<sup>75</sup> LAS CASAS, *Condenacion de las encomiendas*, cit., p. 126.

<sup>76</sup> Ivi, p. 132.

<sup>77</sup> È la tradizione cristiana tramandata dalle Sacre Scritture e dai padri della Chiesa a fondare la tesi – «quia indifferenter pro omni rationali creatura et in ministerium cunctis gentibus, fecit Deus alias creaturas homine inferiores nec distinxit inter fideles vel infideles» – oltre ai principi di diritto naturale del *ius gentium* per i quali «terrae et res dividuntur et appropriantur ut unusquisque sciret quod suum proprium esset et curam haberet de illo propter pacificam conversationem hominum simul commorantium et alias utilitates» (LAS CASAS, *Principia quaedam*, cit., pp. 137-138).

quam fidelis est animal rationale et sociale [...] et habere regem seu rectores erit omnibus infidelibus et fidelibus naturale»<sup>78</sup>: il diritto naturale e il diritto delle genti – avverte poco dopo – non escludono nessuno.

La conseguenza è espressa in termini generali ma per noi ha un significato più preciso: nessun dominio (politico) sulle persone o (privato) sulle cose può essere impedito o violato *sine legitima causa*. Non solo. Il legittimo sovrano, una volta ricevuto il potere, non può esercitarlo arbitrariamente, ma deve orientare il governo degli uomini – come abbiamo più volte letto – «ad bonum et utilitatem eorum [...] quod consistit in hoc quod dirigantur homines gubernandi in his quae agenda sunt, ut suppleantur eorum defectus; corrigantur mores, ut sint virtuosus, vivant in pace, defendantur, augeantur, conserventur et prosperentur per regentes»<sup>79</sup>.

Attraverso una lunga sequenza di fonti – dall'*Etica* del Filosofo ad Ezechiele, fino a san Tommaso e ad alcuni testi di diritto canonico<sup>80</sup> – il discorso giunge alla realtà specifica delle “colonie”: è al bene degli abitanti di queste terre – avverte il teologo – che i governanti spagnoli devono indirizzare la propria politica. Tutti questi popoli sono liberi – ribadisce l'autore – «*terras inhabitantes liberas, ut pote nullum recognoscentes extra se dominium vel superiorem*»; di essi i sovrani di Spagna «favore fidei a Sede Apostolica receperunt curam»<sup>81</sup>: in tale compito devono governarli “bono et optimo regimine”, istruendoli, supplendo ai loro difetti e correggendone gli usi, tutelandone la vita, la libertà e i *dominia* sulle cose e sui soggetti. Il tema dell'origine (illegittima) del potere politico istituito sugli indios viene così superato in favore di un discorso volto a disciplinare il governo ormai instaurato dai conquistatori in quelle terre<sup>82</sup>.